quiddam factitium esse, neque Patri naturaliter sumum et proprium, sed alienum ab illius substantia, qualis est vitis a natura agricolæ, aut navis fabri; eundemque, quia opus est quoddam conditum, non fuisse antequam fieret.

39. « Scripsisse Dionysium istius generis epistolam agnoscimus; verum non hanc solam, sed plurimas ab eo postmodum scriptas esse dicimus; quas ab istis quoque legi oportuit, ut ex omnibus simul, non ex unica duntaxat judicium de ejus fide constitui posset; non enim fabri peritia, solertiaque qui multas trimeres ædificavit, ex unica navi, sed ex omnibus simul diducari debet. Si igitur simpliciter, tanquam qui fidem suam edere profiteretur, hanc epistolam scripsit; esto accusent eum, ut velint; non enim crimine caruerit istiusmodi sententiæ. Quod si temporis et persone ratio eum ad talia scribenda traxit, aliasque postmodum epistolas subdidit, quibus se de suspicione purgat; non oportuit, omissis causis cur ita scribendum fuerat, homini temere odium conciliare. »

40. Hæc et alia plurima de eo Athanasius ¹; qui adversarios sæpe provocat ad ea quæ idem Dionysius Alexandrinus in suæ defensione causæ scriperat ad Dionysium Romanum pontificem; nam inter alia quæ scriptis prodidit Alexandrinus, hæc alibi idem Athanasius ²: « Sunt autem ea quæ in primo volumine Elenchi et Apologiæ post cætera scripta reperias: Nunquam fuit, quando Deus non erat Pater. Et in sequentibus agnoscit sæpe Christum Verbum et Sapientiam et Virtutem fuisse; nihil enim horum, cum Deus existeret, factum esse; neque posterius Filium genuisse, Filiumque non ex se, sed ex Patre essentiam nactum esse. Et paulo post ita de eodem dicit: Jam quia splendor est æternæ lucis, omnibus modis ipse quoque æternus est. Luce enim semper existente, certum est et splendorem semper existere: eo enim luce esse, quod splendeat, intelligitur, non enim fieri potest ut lux non luceat.

41. Hæc autem in Apologia Dionysii Alexandrini scripta ad Dionysium papam ex multis attingisse nos oportuit; quod sciamus nonnullos, ad quos nonnisi prima illa epistola ad Euphranorem et Ammonium scripta pervenisse videatur, neque legisse citata Athanasii pro Dionysio scripta, paulo liberius (venia ipsorum dixerimus) quam par erat, de Dionysio esse locutos; quod et in Notationibus nostris ad Romanum Martyrologium tractate meminimus, hic vero, quod ratio suscepta postulat, sumus fusius prosecuti. Genualius igitur Massiliensis cum longioris spatii intervallo ab Ægypto, quam Græci distaret, atque Dionysii Alexandrini incubationes omnes minus perspectas haberet; eo facilius de eodem Dionysio decipi potuit, cum inconsulte nimis hoc de eo in commentario ³ illo de Ecclesiasticis dogmatibus, qui interdum S. Augustini nomine perperam invenitur esse citatus scriptum reliquit: « Nihil creatum, aut ser-

¹ Athanas. de sentent. Dionys. — ² Idem de sentent. Dionys. advers. Arian.

¹ Athanas. contra hæres. Arian. decret. — ² Idem de sentent. Dionys. contr. Arian. — ³ Apud Aug. de Eccles. dogm.

viens in Trinitate credamus, ut vult Dionysius fons Ariti.»

42. Deceptus est in eo et Rufinus¹ Aquileiencis, dum existimavit, Dionysii Alexandrini qui videtur errores, non fuisse ab eo conscriptos, sed ab Arianis additos; nam nequequam huiusmodi Athanasius pro eo scribens Apologiam, causatur, sed illa ut ab eo sunt scripta, integra atque sincera perseverasse indicat, quibus ipsum recte sensisse perspicere innotesceret. Certe si legisset S. Athanasii pro Dionysio defensiones superius recitatas; aperte novisset, non (ut putat) Athanasium expostulare, quod ab Arianis aliquid fuerit additum ad Dionysium, sed potius ex scriptis illius minus plene accurate consideratis, illum renitentem coegisse suis ipsorum erroribus adstipulari. Sed et magis miramur S. Hieronymum², ea omnia a Rufino conscripta disquirentem, ac confutantem, eum huius erroris arguere prætermisisse.

43. Consultus autem S. Basilius³ a Maximo philosopho, quid de Dionysio sentiret suam ad eum rescribens sententiam his propemodum verbis significavit: «Quæ de rebus Dionysii seiscitaris; venerunt quidem ad nos admodum ejus multa; libri vero nondum adsunt; atque ideo nihil dum misimus. Est autem hæc nostra de eo sententia: Non omnia viri huius laudamus; sunt quæ prorsus etiam damnamus. Ipse propemodum (quantum nobis liquet) primus hominibus istius impietatis Anomiana: quæ jam passim obstrepsit, seminaria præbuit. Causam vero huius non puto animi malitiam esse; sed quod vehementer cupit oblectari Sabellio. Soleo itaque illum similem æstimare plantatori cuiquam, qui recentis plantæ correcturæ aversionem, ita immoderate illum retorquet, ut a medio aberret, et ad contrarium latus ramulum abducat. Tale quid et ab hoc viro factum deprehendimus. Ille nempe dum impietatis Libyanæ se opponit acriore impetu, minus prudenter sibi prospiciens, in malum huic oppositum præceps abiit, et quidem nimio contendendi studio. Satis enim huic fuisset, si argumentis doceret Patrem et Filium non idem esse in subjecto personali, ut palmarium præsumptæ victoriæ ex hoste blasphemus, nimirum Sabellio, reportaret. Atqui is Dionysius, quod nunquam expetebat, perspicere admodum obtinuit, sed ex superfluo. Nam non solum diversitatem τῶν ὑποστάσεων, hoc est, personarum, sed et τῆς οὐσίας, hoc est, essentialis differentiam constituit; potentiam Filii imminuit, et ipsius gloriam immutat ac majestatem. Hinc adeo contigit, ut malum permutaverit malo, atque aberrarit a scopo rectissime ac sincerioris doctrinæ; quo factum est, ut varius sit deprehensus et inconstans in conscriptionibus suis; et quidem tollit nunc τὴν ἰσοότητα, coessentialia per ea, quibus in recta constitutione τῶν ὑποστάσεων, personarum scilicet, minus recte usus est; nunc contra admittit, dum respondet ejusdem nominis Dionysio. Nec his contentus, et de Spiritu sancto voces edidit, quæ nulla pro-

sus sui parte competunt sancto Spiritui, divinam illi atque adorandam adimens majestatem, et eundem ad hæc inferiora devexam creatæ annumerat ac servili naturæ. Vir igitur hic talis est.» Illicque Basilius de Dionysio.

44. Verum licet multa a Dionysio scripta sibi innotuisse dicat, litterasque ab eo ad Dionysium Romanum datas legisse; tamen quatuor Apologeticos libros ab eodem ad ipsum Romanum Pontificem pro sui defensione conscriptos minime visus est habuisse compertos; quod ipse, suæ ipsius sententiæ exordio sic præfatus, affirmare videtur, cum ait: «Venerunt quidem ad nos admodum multa, libri vero nondum adsunt:» per libros autem intelligi Apologeticos commentarios ad Dionysium pontificem datos, Eusebius¹ et S. Hieronymus² satis aperte declarant his verbis: «Præter epistolas, inquit Eusebius, Dionysii supra memoratas, aliæ complures ejus extant epistolæ; ut illæ quæ sunt contra Sabellium ad Ammonem Ecclesiæ Bernicensis episcopum missæ, et ea quæ ad Telesphorum, et quæ ad Euphranorem data fuit; alia itaque ad Ammonem et Euphorum; quatuor item libros de eodem argumento, nempe contra Sabellii hæresim composuit, quos gentili suo Dionysio, qui Romanus erat episcopus, dedicavit.» Hæc Eusebius, eadem Hieronymus. Hos itaque quatuor libros ad Dionysium Romanum scriptos, continuisse suam defensionem de iis, quæ antea minus accurate a se conscripta, aliis, eum accusandi apud Romanum Pontificem dederant occasionem. S. Athanasius in locis citatis sæpe testatur.

45. Cum igitur patens sit, nec S. Basilius omnia ab eo scripta eo argumento tunc habuisse comperta; nec insuper Apologeticum librum, pro eodem ab Athanasio editum, eidem innotuisse; haud mirum, si de Dionysio, licet excuset, paulo tamen liberius videatur esse locutus. Prætervis plane S. Basilius (ut diximus) quæ pro Dionysio ab Athanasio scripta erant, evidens illud est argumentum, quod cum ipsum Athanasium, et quæ ab eo scripta fuissent, summo pere consueverit observare atque colere, de Dionysio quid sentiendum, suam dicturus sententiam, nullam prorsus (quod argumenti ratio exigebat, vel leviter saltem per occasionem Athanasii meminisse) habuerit mentionem, nec quicquam etiam de ejus ventilato Romæ judicio attingerit; quod ex S. Athanasii citatis scriptis facile perdiscere potuisset.

46. Illis demum acceptis atque inspectis, tantum abest ut eum (quod antea fecerat) de Spiritu sancto male locutum, amplius accusaverit, quin potius quæ ab illo scripta essent eo argumento, in sui defensionem adduxerit; nam de Spiritu sancto ad Amphilochem³ scribens, ipsum Dionysium, hoc præmissa præconio, societati sanctorum conjunctum adducit in medium, dicens: «Cæterum cum apud me reputo, si quis veterum ac beatorum virorum his quibus nunc reclamatur vocibus usus sit: nullos re-

¹ Rufinus de adult. lib. Orig. — ² Hieron. Apolog. adversus Rufin. pb. II. — ³ Basil. ep. XLII.

¹ Euseb. lib. VII. c. 22 — ² Hieronymus de Script. Eccles. in Dionys. Alex. — ³ Basil. ad Amphilochem. c. 29.

perio, quibus antiquitas fidem conciliat, qui juxta exactam eruditionem, non juxta horum temporum homines, quorum alii prepositione, alii conjunctione in glorificatione sermonem copulant, statuerunt nihil referre sane, quod ad rectam affinet pietatis intelligentiam. Irenaeus ille, et Clemens Romanus, et Alexandrinus Dionysius (id quod etiam auditu mirum est) in secunda ad sui cognominem epistola de accusatione ac defensione, hunc in modum finit sermonem (transcribam autem vobis ipsa verba) : *ffis* (inquit) congruenter, et nos etiam forma regulae a senioribus qui ante nos vixerunt accepta, concordibus vocibus cum illis gratias agere, ac nunc etiam vobis scribere desinemus. Deo autem Patri, et filio Domino nostro Jesu Christo, cum sancto Spiritu gloria et imperium in secula saeculorum Amen. » Haec ex eo.

47. Porro cum idem Basilus impugnaretur ab aemulis, perperam sentire de Spiritu sancto haud sibi citandus fuisse Dionysius, si aequè, ut ipse, ejusdem criminis in suspitionem potuisset adduci, cum potius convenientia cum Dionysio accusari potuisset, quam ejus testimonii auctoritate defendi; quam ergo nuper citavit secundam Dionysii Alexandrini ad Romanum Dionysium scriptam epistolam, alia prorsus diversa erat ab illa, quam ad eum primo respondens conscripsit, cujus meminit in superius citata ad Maximum data. Sed (ut existimo) haec ad Amphilochem allegata secunda ad Dionysium scripta epistola, liber erat unus ex illis quatuor, quem quia inscriptus ad instar epistolae ad Dionysium papam esset, appellat secundam epistolam; nam et Eusebius ¹ testatur, libros Dionysii pluribus verbis compositos, praese tulisse epistolarum formam.

48. Sed quid jam de Dionysio sentiendum sit haud dignum est, ut re iudicata in pleno episcoporum conventu, eidemque Dionysio adjudicata in controversiam iterum deducatur. Fixum ergo stabileque permaneat, quod in ea causa Romae hoc tempore definitum esse cognoscitur; quodque oppugnantibus eum accensatoribus et ipso iterum atque iterum missis Romam defensionibus, se purgante atque defendente, est maturo consilio declaratum. Absolutum namque eo iudicio fuisse Dionysium Alexandrinum. S. Athanasius ² eo evidenti plane significatione argumento, quo ait : « Magni certe argumenti est nihil eos (nempe Arianos) veri dicere, et calumniis virum premere, quod ille nunquam ab aliis episcopis de impietate convictus est; neque haeresin propugnando, ab Ecclesia recessit, sed in ea cum pietate obdormivit; quodque ejus memoria haecenus cum Patribus hucusque celebrata est, et in catalogum relata. Qui si cum istis ejusdem opinionis fuisse, aut si scriptorum suorum rationem non reddidisset; minime dubium, quin eadem, quae illi, passurus fuisset; » nempe quod sede privatus, ab Ecclesia excidisset. Rursum post multa, haec ibi de eodem quoque Dionysio : « Quid

igitur simile habuit Arii haeresis, et Dionysii sententia? Aut quid est, cur Dionysius ut Ariantus nominari debeat in tanto inter utrumque discrimine; cum hic sit Catholicae Ecclesiae magister, ille autem novae haereseos inventor? Sane quidem Dionysium ipsum usum esse voce consubstantialis; tum etiam legitur in ejus epistola contra errores Pauli Samosatani, idque ex majorum traditione, cum ait : Desertum dicis eum qui erat natura Dominus et Verbum Patris, per quem omnia Pater fecit, et quem sancti Patres *episcoporum* Patri vocaverunt. » Haec ipse.

49. Sed ad Dionysii laudes, ut tandem coronidem imponamus, eamque ex testificatione quoque hostium comparatam; Paulus Samosatenus, haeresiarcha omnium scelestissimus, et ipsi Dionysio infensissimus utpote qui a nullo magis quam ab ipso fuerat scriptis exagitatus atque depressus; hic, inquam, in exordio decem quaestionum, quas ad eundem Dionysium scribit, sic ad eum praefatus est : « Honoro vos tanquam honore dignos propter multam aetatem, et quia stigmata Christi fertis in corpore vestro; etenim ut caetera omnia omittam, admiror sapientiam et prudentiam. Contumelias vero in me vestras nihil curo. Quod me anguem serpentes vocas, etc. » Sed de Dionysii causa haecenus.

50. Ex his igitur quae in Dionysii Alexandrini causa, testimonio S. Athanasii Romae apud Dionysium papam judiciali examine actitata noscuntur, accusantibus apud eum episcopis Pentapolitanis Alexandrinum crimine haeresis, eodemque causam dicere jussu, seque ipsum per litteras atque libros Apologeticos defendente; non est qui non videat (nisi qui spontanea affecti caecitate, ne tam perspicua videant, claudunt oculos) toto caelo patere, in Ecclesia Romana primum erectum stare tribunal, ad quod principales cause et remotiores etiam orbis partibus deferri solerent; audireque ipsum Romanum episcopum prerogativa Apostolicae Sedis de fide sententias, cognoscere causas episcoporum; hisque auditis ac cognitis, cumatribus communicato consilio, causas maximas auctoritate pontificia definire, prout, S. Athanasio teste, in causa ejusdem Dionysii factum esse conspicitur.

51. At ne quovis pretextu Pentapolitani foverent (quod haecenus fecissent) dogma Sabellii; idem Dionysius pontifex Romanus, non satis sibi visus damnassem eum dogmate suo impium haeresiarcham, etiam contra illius sectatores haereticos Sabellianos edidit commentarium, quem idem qui supra sanctus Athanasius ¹ citat, cum ait : « En tibi rursum, inquit, alterum Dionysium Romanum episcopum, illa in scriptis suis contra Sabellianos, eosque qui talia dicunt, expostulantem, etc. Rursus vero ne occasione vitandae haeresis Sabellianae in contrarium quis praecipere ferret sententiam, qua non persona tantum, sed et natura distingueret a Patre Filium (quod fecerunt postea Ariani) adversus ejusmodi oppositam illi impietatem commentarium elucubravit, cujus his ver-

¹ Euseb. lib. vii. c. 21. — ² Athanas. de sentent. Dionysii contra Arian.

¹ Athanas. contra haeres. Arian. decret.

bis idem sanctus Athanasius meminit¹ : Porro ex Dionysii Romani episcopi voluminibus contra eos qui Filium Dei, opus aut creaturam asseverant ; scriptis, clare ostenditur, haeresin Christo rebellium Ariano- rum non tunc jam primum, sed olim ab omnibus damnatam fuisse. » Haec Athanasius, ex quibus plane videas ipsum Dionysium Romanum pontificem ut quisque declinaret extrema, mediani ac plane regiam stravisse viam : atque perinde ac optimus in exercitu imperator, sic cornu dextro periclitanti tulisse suppetias, ut tamen incolunitati sinistri consultum in omnibus esse voluerit, atque ita in hunc modum sincere fidei veritati omni ex parte esse prospectum. At de

Sabellianis, atque controversiis quae occasione haeresis Sabellianae oborte sunt modo satis ; in posterum autem pro temporis ratione de iisdem sapius sermo erit.

52. Ceterum quod ad statum reliquum Ecclesiae Alexandriae perlinet ; de sedatis jam civilibus dis- sensionibus Dionysius Alexandrinus scribens hoc anno ad Hermannonem et alios Aegypti episcopos, firmiter asseverans, in ea epistola post multa haec habet in fine : « Octavo imperii anno praeterlapso, jam nonum annum Gallienus agit, in quo nos festa laetis animis celebremus ; » quibus plane significat, tumultus illos jam anno praeterito inchoatos esse, hocque anno sopitos, ipsumque Dionysium Alexan- driam reversum. De reliquis autem turbis in Aegypto excitalis occasione Neopolis, dicemus anno sequenti.

¹ Athanas. de sentent. Dionys. contra Ariam.

Anno periodi Graeco-Romanae 5755. — Olymp. 260. an 2. — Urb. cond. 1015. — Jesu Christi 262. secundum Baronum 263.

— Dionysii papae 4. — Gallieni imp. 19.

1. *Consules et decennalia Gallieni.* — Ad num. 1. Coss. P. Licinius Gallienus Aug. V, et Faustinus, ut libellus de Praefectis Urbi, anonymus Cuspiniani, ceterique antiqui Fastorum conditores habent. Sumptus is a Gallieno consulatus juxta secundam consu- latuum Caesarorum regulam, ob ejus nempe Augustei imperii decennalia, celebrata « novo genere ludorum, nova specie pomparum, exquisito genere volupta- tum, » inquit Pollio in duobus Gallienis cap. 8, ubi pluribus haec pompam describit, et Gallienum me- dium « cum picta toga et tunica palmata inter Palres. » Capitolium petisse dicit. Quare consulatum nondum Gallienus abdicarat, quando haec festivitatem edidit. Constatque, verum esse quod sepe insinuavi, in hu- jusmodi sc. festis nova de more inducfa fuisse, ideo- que et Gallieni decennalia novum ludorum genus, et novam speciem pomparum decorasse. Ea enim sollemnia currenti anno celebrata esse discrete docet ibidem Pollio. Cum porro apud Vaillantium V. C. aversam partem numismatis Gallieni vidissem, tomo 2, pag. 172, in qua habetur in laurea : VOTIS X. ET XX. in dubio statim fui, an nova haec formula, ante hunc annum, quod saltem sciam, nondum nummis in- sculpta, ipso imperii initio, quo vota decennalia sus- cepta, vel hoc anno, quo eadem vota soluta, usurpata cepta fuerit. Quare scripsi ad virum clarissimum Andream Morellium regis numismatis delineandis lotum intentum, ut pro sua erga me benevolentia nummum illum integrum describendum curaret : qui statim rescripsit, in antiqua parte conspici caput radiatum Gallieni cum veste consulari, et his verbis

circum : GALLIENUS AUG. in postea vero legi : VOTIS X. ET XX in corona, nummumque illum aureum in cimelio regio asservari. Gavisus sum vidisse citatum Pollionis locum hoc numismate confirmatum. Hujus formulae, quae postea magno in usu fuit, originem a Gallieni decennialibus repetendam, ac praecaram oc- casionem nactum esse, antiquarios monendi, ut nu- mismata integra edant ; cum alioquin non solum eruditioni plerumque inutilia sint, sed et ipsa nu- mismata, eorumque studiosos ac editores in contem- plionem adducant, Baronius, qui imperium Valeriani et Gallieni tardius inchoavit, presentem annum non- num Gallieni appellat, quod in nummis nona tribu- nitia potestas Gallieni, ejusdem consulatus quinto conjugatur. Verum vana haec ratio ; tribunitia enim potestas nona Gallieni, qua nonus imperii ejus annus designatur, per priores hujus anni menses in cursu fuit, et tribunitia potestas x, non nisi circiter mense Maio a Gallieno sumpta.

2. *Due seditiones Alexandrinae distinguenda.* — A. num. 2 ad 6. Eusebius lib. 7, cap. 21, de Dio- nysio Alexandrino scribit : « Post haec, pace vixdum restituta, Alexandriam regressus est. Verum cum sedilio bellumque rursus illic exortum fuisset, iterum ipso Pasche die ex urbe Alexandria tanquam extorris eos per litteras alloquitur. Tum narrat gravissima mala ex illa seditione exorta. Quare anno praecedenti paulo post pacem restitutam, Dionysius Alexandrinus rediit, ubi hoc anno tempore Paschalis in epistolis suis mentionem fecit illorum tumultuum, qui sub finem anni praecedentis contigere, quando Emilianus

tyrannidem in Ægypto arripuit. Hæc enim de Æmiliano intelligenda observat Vatesius in Notis Eusebianis. Porro Baronius male confundit hanc seditionem cum altera in eadem urbe excitata, Claudio regnante, et ab Eusebio lib. 7, cap. 32, narrata, qua durante *Eusebius* et *Anatolius* celeberrimum episcopi Alexandrinæ urbi laboranti operam commendarunt; quo tempore jam Dionysius Alexandrinus ad caelestem patriam migrarat. Sed de hac secunda seditione infra accurate agemus.

3. *Varie clades imperii Romani.* — A num. 18 ad 21. Quia Pollio in duobus Gallienis sub hujus anni consulibus, variarum gentium in imperium Romanum irruptiones, et quæ in ejus decennialibus facta, narrat, et consulibus anni sequentis, Albino nempe et Maximo, et rebus eo consulatu gestis prætermittis, statim subdit: « Gallieno et Saturnino consulibus, Odenatus rex Palmyrenorum obtinuit totius Orientis imperium: » hinc factum, ut Mediobarbus in Nismatis Imperatorum pag. 375, hæc anno sequenti ex Polliæ narret: « Gothi, occupatis Thraciis, Macedoniam vastant, et Thessalonicam obsident, mox vicl recedunt: Seythæ Asiam vastant, et templum Dianae Ephesiæ spoliant. Byzantii milites omnes interimunt Gallienus, mox Romam convolat, et decennialia magnifice celebrat. » Sed hæc omnia currenti anno acta; cum certum sit, Gallienum decennialia, ut jam ostendimus, exhibuisse, et Pollio omnes illas devastaciones et incursiones narret, antequam ea, quæ in

decennialibus gesta, et Gallieni Romæ reditum recitet. Porro quando ibidem ait Pollio, « Pugnatum est in Achaia Macriano duce contra eosdem Gothos, unde victi per Achaos recesserunt; » cave *Macriani* nomine tyrannum, aut Macrianum ejus filium intelligas: jam enim uterque anno præcedenti perierat, ipsomet Polliæ teste. Codex Palatinus habet, *Mariano duce*, ut observat Gruterus in Notis ad Polliæ. Sed, ut recte Salmasius, legendum, *Marciano duce*, de quo loquitur Zoimus, pag. 652, cui Gallienus contra Postumum profecturus, belli Scythici, vel Gothici summam mandavit. Ait præterea ibidem Pollio: « Contra Postumium Gallienus cum Aureolo et Claudio duce, qui postea imperium obtinuit, bellum incepit, et cum multis auxiliis Postumius juvaretur Celticis ac Francis, in bellum cum Victorino processit, cum quo imperium particepsaverat. Victrix Gallieni pars fuit, pluribus præliis eventum ratione decursis. » Quibus ex verbis intelligimus, Victorinum, qui post Postumum occisum imperavit, jam hoc anno ab eo in consortium regni vocatum fuisse.

4. *Porphyrus Romam venit.* — Ad præsentem annum referenda, quæ sequenti de Porphyrio et Plofino num. 3 et 4 dicemus. Ea enim anno quo *Gallienus* decennialia dedit, contigisse in dubium revocari non potest. Mirum itaque videri non debet, si tanta diligentia ea solemnia explicio; cum eorum beneficio varia et tenebris educantur.

DIONYSII ANNUS 4. — CHRISTI 264.

Idem Dionysius confutat millenarios a Nepote assertos. — Christi Domini nostri annus ducentesimus sexagesimus quartus, consulibus Albino et Maximo, a Cassiodoro et aliis adscribitur Fastis.

1. Quo quidem licet ab hostili tumultu tunc temporis Ægyptus quieverit; tam novis emergentibus quorundam occasione tumultibus, Ecclesia in ea posita nonnihil fuit exagitata. Nepos enim episcopus in Ægypto, professor religionis Catholice, sententiam illam de Millenario a Papia olim, Ireneo, Justino martyre, Tertulliano, atque aliis quoque assertam, necdum ab Ecclesia omnino proscriptam, adeo vehementer, scriptis ea de re voluminibus, propugnare conatus est, ut complures sibi adsciverit sectatores, qui, ipso quoque ex hac vita sublato, nihilominus ejus dogma adeo pugnaciter stabilire conati sunt, ut a recto tramite veritatis tuenda deflexerint; quorum ea de re sententiam jam in hære-

sin erumpentem Dionysius episcopus Alexandrinus tum scriptis, tum etiam vivæ vocis oratione compressit, et penitus confutavit. Quo modo autem hæc se habuerint, Eusebius¹ ex scriptis ipsius collectam orationem instituens sic narrat:

2. « Præter ista omnia Dionysii opera, alii duo libri de Pronissis erant ab eo elaborati. Causa cur hos scripserit, erat episcopus Ægypti, nomine Nepos; qui promissa in sacris Scripturis sanctis viris facilitata in hoc sæculo (sicut Judæi somniant) præstanda fore docuit, hominibusque persuadere laboravit, eos certo quodam millenario annorum numero in deliciis corporeis et voluptate in terra victuros. Qui cum putaret se ex Joannis Apocalypsi suam opinionem posse obtinere, librum quem *ἑλεγεον ἀδελφότητος*, id est, reprehensionem eorum qui allegorias

¹ Euseb. lib. vii. c. 19.

componunt, inscribat, de hoc argumento editit. Cui Dionysius, in duobus illis libris quos de Promissis contexit, acriter contradicit. In priore suam ipsius sententiam de eo dogmate exponit; in posteriore autem de Joannis disputat Apocalypsi. In cujus initio de Nepote mentionem faciens, ita scribit: Quoniam librum quemdam Nepotis pro se afferunt, quo quidem perinde ac si in illo certis indubitalisque argumentis Christi regnum in terra futurum probatum esset, magnopere nisi et confidere videntur; dicam eundem quod sentio.

3. « Quamquam non modo pro multis aliis rebus Nepotem amplector et diligo, ut pro fide, pro studio in doctrina posito, pro assidua in Scripturis exercitatione, pro nonnullis quoque ac variis psalmis hymnisque ab eo compositis, quibus hucusque nonnulli fratres libenter utuntur, verum etiam propterea quod ex hac vita migravit, hominem multo magis reveror: Veritas tamen nullo amicitissima est, et omnibus rebus merito anteponi debet. Ac si quid recte dicatur, laudandum illud quidem sine invidia; sin quicquam parum sincere et integre sit scriptis mandatum, hoc cum diligentia et exquirendum, et coarguendum contra adversarium, qui coram adest, et verbis solum ac sermone opinionem suam tueri laborat: colloquium absque scripto, quod partim interrogando, partim respondendo iis qui nobiscum ex adverso pugnant, persuadere, eosque in nostram sententiam pertrahere solet, satis profecto momenti habebit et ponderis.

4. « Verum cum opus scriptum nobis objectum sit, illudque (ut quibusdam placet) ad persuadendum valentissimum; cumque doctores ejus sectae, legem et prophetas pro nihilo putent, Evangelia sequi negligant, Apostolorum epistolae depravant; hujus tamen operis, quod dixi, doctrinam, tanquam magnum aliquod et abstrusum mysterium complectentem, asseverent; cumque fratres nostros aliquando simpliciores, et magis imperitos, de sublimi et admirando opere, vel gloriosi vereque divini Domini nostri adventus, vel nostrae a mortuis resurrectionis, vel cum Domino conjunctionis, consociationisque, et ad ejus immortalam naturam assimilationis non aliquando cogitare sinant, sed illis persuadere conentur; in regno Dei abjecta et mortalia premia, qualia ab hominibus in hac vita expectare solent, tandem futura: nobis certe necessarium arbitror adversus istum fratrem, quem dico, Nepotem, perinde ac si praesto adesset, acuta ratione disceptare. Deinde quibusdam adjectis, sic loquitur:

5. « Cum essem in loco quodam qui Arsenoites dicitur, ubi (uti nostis) jampridem hoc dogma prodit in lucem, sic ut non modo schismata nascerentur, sed integre Ecclesiae a fide deficerent; presbyteros ejus sectae, qui fratribus in singulis pagis undique praedicabant verbum Dei, convocavi; eosque magnopere cohortatus sum, ut palam, praesentibus fratribus, audireque cupientibus, illorum doctrina exquisite discenteretur. Atque cum librum, qui illis erat tanquam quoddam propugnaculum et

murus inexpugnabilis, ad me attulissent, considens uno loco cum illis, toto friduo a primo mane usque ad vesperam, quae in eo scripta erant, studiose refutare conabar. Ibi tum quidem certe fratrum constantiam, studium veritatis, facile obsequium et prudentiam adeo supra modum admirabar, quod tam praeclearo ordine et tanta cum modestia rogabant, disceptabant, nobisque assentebantur, atque etiam tam diligenter praecavebant, ne illis quae fuerant ante ab ipsis decreta, si quicquam in eis veritati repugnare videretur, mordicus adhererent: quin etiam contrarias rationes minime omittebant nobis opponere; sed quoad eorum fieri poterat, ea quae erant ab ipsis proposita, munire et defendere tentabant; et contra, ubi poscebat ratio, sententiam mutare, et nostro assentire iudicio, eos neququam omnino pudebat. Denique conscientia integra, sincera cogitatione, et puris erga Deum ac simplicibus animis, ea quae erant firmis rationibus et testimoniis a sacris litteris depromptis confirmata, admodum approbabant.

6. « Ad extremum hujus doctrinae princeps et dux Coracion, omnibus fratribus, qui aderant, audientibus, palam confessus est, nobisque attestatus, neque se velle deinceps (quandoquidem adversarii rationibus se putabat satis abunde convictum) illi dogmati animum adhibere, neque de eo disserere, neque mentionem facere, neque aliquando illud usquam docere. Unde alii fratres, qui aderant, pro ista disceptatione in publico Ecclesiae conventu habita, proque omnium conciliatione et concordia, maximum letitiam animis perceperunt. » Hucusque de Millenniis Dionysius, quae sunt ab Eusebio recitata. Quae vero ex ejusdem auctoris libro idem¹ exscripsit atque contexit de controversia olim excitata, et a Dionysio fusius disputata de libro Apocalypsis, S. Joannis evangelistae ne sit, vel alterius Joannis; quoniam ea de re superius actum est copiose, hic repetere praetermittimus; nec de Millenniis longius se extendet oratio, quae alibi prolixiorum de ea re est proposita narrationem. Quo modo autem ea sententia saepe compressa revixerit, suo loco dicturi sumus, nempe cum agemus de Apollinari Laodiceno, qui duos illos a Dionysio conscriptos de Promissionibus libros, contrariis scriptis editis, ausus est impugnare; quod testatur² S. Hieronymus; qui et ait, ab eodem Dionysio scriptum fuisse commentarium adversus S. Irenaeum, ejusdem quoque sententiae assertorem.

7. Quod vero spectat ad sacros hymnos a Nepote conscriptos; imitatus eum quoque fuit idem Apollinaris, qui quamplurimos scripsit hymnos ecclesiasticos. Sed et quem Bardesanis Syri fuisse filium Harmonium superius diximus, itidem hymnos elaborasse, affirmant Theodoretus³ atque Sozomenus⁴. Cum vero idem essent haeretici, atque in hunc modum aureo calice Babylonis male doctrinae venena fidelibus propinarent; excitavit Deus spiritum sancto-

¹ Euseb. lib. VII, c. 20. — ² Hieronym. in proem. lib. VIII. in Istaian. — ³ Theodor. lib. IV, c. 49. — ⁴ Sozom. lib. III, c. 13.

rum suorum, ut ad pietalem homines insituentes, longe præstantiores conscriberent sacros hymnos; nam (ut iidem testantur) ad explodendos illos impicitate referitos hymnos Harmonii, S. Ephrem contrarios illis scribens, Syris canendos tradidit. Sed et Gregorius Nazianzenus eynæo plane cantu Apollinarium impium stridentem silere fecit. Nec his caruit Occidentalis Ecclesia; complures enim habuit gravissimos viros, qui, divino allati Spiritu, cecinerunt in Ecclesia sacros hymnos, ut Damasus papa, Ambrosius, Paulinus, Prudentius, Marius Victorinus, Prosper Aquitanus, Aleimus Avitus, Sidorius Apollinaris, Venantius Fortunatus, et alii prope innumeri usque in præsens seculum, quod præ cæteris ejus facultatis eruditus viris abundans videtur, inter eos autem mira claritudine effulgere R. D. Levinum Torrenfium, episcopum Antuerpiæ, edita ab eo summa tum pietate, tum venustate poemata satis docent; hic illi honestissimus ludus, cum ab ingruentibus pastoralibus curis, quibus invigilat, animum interdum avocare conceditur. Esset sane plures adnumerare hujus facultatis viros cum maxime pios; tum etiam egregie eruditos; sed alio tendit oratio; ad hæc enim occasione Nepotis hymnorum digressi sumus propemodum nescientes. Porro scriptum a Nepote librum, quo sententiæ Millenarii visus est nimis ardens assertor, Gelasius inter quisquilias apocryphorum conjecit.

8. *Gallienus ab insurgentium tyrannorum impetu incolonus.* — In hunc modum se habentibus rebus Ecclesiasticis, novis rursus tyrannis exagitata Romanum imperium, Trebelliano ab Isauris imperatore creato; et in Africa auctore Vibio Passieno proconsule, quem putamus successisse Galerio, et Fabio Pomponiano duce Iulius Libyçi, appellatum est imperator Celsus; sed ambo hi quam primum sublati sunt; illo a Gallieni duce Causioleto, hoc vero a Siccensibus populis Gallieno addictis, septimo die occisis. Sed et Saturninus fortissimus dux, et ipse a suis imperator acclamatus, post aliquot menses ab isdem necatus est: idem quoque et de aliis Trebellianis narrat.

9. Res plane majori consideratione digna, quoniam pacto accidisse potuit, ut sub triginta tyrannis valuerit imperium Gallieni subsistere, hominis alioque ignavissimi, atque penitus effeminati, cum vel unus tyrannus (quod de aliis accidit) plus satis sufficere potuisset, ut inter popinas atque lenones agentem principem et medio tolleret; cum præsertim Trebellio auctore constet, omnes duces exercitus, qui adversus Gallienum rebellaverunt, fuisse fortitudine et consilio præstantissimos, quos ad barbaros debellandos Valerianus summa prudentia atque judicio delegisset: quod admirans Trebellius, ait: « Mirabile hoc fuit in Valeriano principe, quod omnes quoscunque duces fecit, postea militum testimonio ad imperium pervenerunt: ut appareat senem imperatorem in deligendis Reipublice ducebus talem fuisse, qualem Romana felicitas, si continuari fataliter potuisset, sub bono principe requi-

rebat. Et utinam vel illi, qui arripuerant imperia, regnare potuissent, vel ejus filius Gallienus in imperio diutius non fuisset, ut libere se in suo statu Reipublica nostra tenuisset. Sed nimis sibi fortuna indulgendum putavit, quæ cum Valeriano et bonos principes tulit, et Gallienum, diutius quam oportebat, Reipublicæ reservavit. » Huicque Trebellius effluens homo, Deum ignorans, nec nisi fortuna sciens ascribere, quæ summa moderatione divina salutare in homines judicia occulta jure penduntur.

10. Verum tanti prodigii causam (sic illud dixerim, quod excedat omnem humanum caput) non aliunde puto esse petendam, quam ab illo causarum omnium fonte primario, ipso Deo optimo maximo, de quo illud divinis litteris predicatur¹: « Qui baltheum regum dissolvit, et præcingit fime renes regum: » Et contra²: « Per me reges regnant. » Sed unde hæc Gallieno, ut tot tyrannos adeo formidabiles, ac propemodum insuperabiles, e medio tolleret, atque regnaret, senatu et exercitu semper invito? a Deo promeruit? Certe quidem ex Dionysii Alexandrini scriptis rimari causam licet. Nimirum quod sicut Valerianus tandem florentissimum est moderatus imperium, quandiu Ecclesia pacem concedens, et de Christianis benemeritis, piorum omnium in se devinxit officia, quibus illi pro Romani imperii incolunitate, imperatorisque salute apud Deum quam sedulo precibus ageret; sed in contrarium mutatus, in Christianos insurgens, Dei a se pariter sustulit patrocinium; ac ea de causa et ipse captus, in ultimum discrimen induxit Romanum imperium, quantumlibet milia polens, et in rebus agendis solertissimus ac prudentissimus haberetur. E contra Gallienus ignavus et socors, collapsum penitus nactus imperium; quod pacem mox concesserit Christianis, horum precibus suffultus tot velut draconibus vallatus tyrannus, Lernaïs plane capitibus resurgentibus, totque barbaris undique erumpentibus circumseptus, tenuit ipsum nihilominus tot annis, adversantibus ac reclamantibus omnibus adversariis; quod et tanto tempore regere permissum est, quanto Ecclesia Dei ex præterita afflictatione Valeriani, persecutione illata respirans, complura quæ essent collapsa componeret, et ad venturas vexationes fortiter subeundas, se pacis tempore prepararet.